Hikayenin esası, Mecnun'un kişiliği etrafında toplanır ve olaylar Necd çöllerinde geçer. Arap kaynaklarında, Kays'ın kişiliği hakkında çeşitli söylentiler vardır.² Eski Arap ananelerini toplayan bazı Arap dilcilerine göre, Mecnun, 70-80 / 690-700 yılları arasında ölmüş olan şair Kays bin el-Mülevveh el-Amiri'nin lakabı olup, aşk yüzünden aklını kaybedince, bu ad kendisine takılmış, sonraları asıl adının yerini almıştır.³ Bazı tarih ve

* K.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Arş. Görevlisi.

¹ Hamid Araslı, "*Leyla ve Mecnun Hakkında*", Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten 1958, s.

yüzyılın sonlarında *Kitabü'l-Egani* ile İran'a geçmiş, kaynakların efsaneleştirdiği bu aşk, gerçek ve temiz aşkın örneği olarak bazı şiirlerde birer mazmun halinde yer aldıktan sonra, ilk defa Genceli Nizami (v. 611? / 1214?) tarafından 584/1188 tarihinde manzum büyük bir hikaye haline getirilmiştir.⁶ Tağı Halisbeyli, Leyla ile Mecnun hikayesinin Arap kaynaklarıyla, Nizami'nin eseri arasındaki farklı noktaları 61 maddede

⁴ Muhammed Ali Terbiyet, *Danışmendan-ı Azerbaycan*, Matbaa-i Meclis, 1. Baskı, Tahran, 1314, s. 383.

⁵ Agah Sırrı Levend, a.g.e., s.

Nizami'den evvel Leyla ve Mecnun destanının varlığını ilim alemi tanımamakta fakat aşık motifi gibi kullanıldığını tastik etmektedir.¹⁰ Leyla ve Mecnun hikayesi, Arap halkının ortaya koyduğu anonim bir aşk destanı olduğu halde, İran edebiyatında onu ele alan ve dünya çapında büyük bir üne kavuşturan şair, Nizami olmuştur. Nitekim Nizami'den önce bu hikaye, Arap edebiyatında İbnü'l-Müberred (v. 285/898), Ebu'l-Fereci'l-İsfahani (v. 356/967), Halid bin Gülsüm (v. ?), Ebu Bekrini'l-Valibi (v. ?), Şemsüddin

⁷ Bkz. Tağı Halisbeyli, *Nizami Gencevi ve Azerbaycan Gaynaglari*, Azernesr, Bakü, 1991, ss. 106-108.

⁸ Agah Sırrı Levend, a.g.e., s. 32.

⁹ Agah Sırrı Levend, a.g.e., s. 32.

¹⁰ Hamid Araslı, "*Leyli ve Mecnun Hakkında*", a.g.y., s.

İran edebiyatında Nizami'nin bu mesnevisine nazire yazdığı halde, onun yakaladığı şöhrete ulaşamayan şairler arasında şu isimleri sayabiliriz: Emir Hüsrev-i Dihlevi (v. 725 / 1325), Katibi-yi Nişaburi (v. 839 / 1436), Meraği-yi Tebrizi (v. ?), Molla Abdurrahman Cami (v. 898 / 1492), Nizamüddin Ahmed Sühayli (v. 908 / 1502), Mektebi-yi Şirazi (v. 918 / 1512), Hatifi-yi Isfahani (v. 927 / 1520), Nüvidi-yi Şirazi (v. 998 / 1590), Feyzi-yi Hindi (v. 1004 / 1595)... Feyzi-yi Hindi dışında Nizami'ye nazire yazan şairlerin hepsi, Nizami'nin tercih ettiği vezinle eserlerini kaleme almışlardır.¹³ Aynı konuyu Türk edebiyatında ilk defa işleyen şair de X. / XV. asırda yaşamış olan Osmanlı şairi Edirneli Şahidi'dir.¹⁴ Daha sonra sırasıyla Ali Şir Nevai (v. 907 / 1501), Ahmed Sinan Behiştî (v. ?), Hamdullah Hamdi (v. 909 / 1503), Ahmed Rıdvan (v. ?), Hamidizade Celili (v. 977 / 1569), Ahmed Sevdai (v. 999 / 1590), Fuzuli-yi Bağdadi (v. 963 /

¹¹ Bkz. Nizami-yi Gencevi, *Hüsrev u Şirin*, Bekuşiş: Abdülmuhammed Ayeti, Şirket-i Sıhahi, Tahran, 1353, s. 16.

¹² Ahmed Ateş, "Nizami" İA, C. IX, s. 323.

¹³ Muhammed Ali Terbiyet, a.g.e., s. 383.

¹⁴ Türk edebiyatında, bu konu bir çok şair tarafından ele alınmıştır. Edebiyatında bütün olarak ilk *Leyli u Mecnun* hikayesi yazan, Sultan Cem'in şairlerinden Edirneli Şahidi'dir. Bu şairin eseri, yazılmış *Leyli u Mecnun* hikayelerinin en uzunudur (6450 beyit). (Haluk İpekten, *Fuzuli, Hayatı, Edebi Kişiliği, Eserleri ve Bazı Şiirlerinin Açıklamaları*, Atatürk Üniversitesi Yayınları, Sevinç Matbaası, Ankara, 1973, s. 30).

1556), Larendeli Hamdi (v. ?), Kafzade Faizi (v. 1031 / 1621); bunlardan başka Kul Ata Azeri, Türkmen şairi Andelib, Azeri şairi Nakam da *Leyli u Mecnun* mesnevilerini hep Nizami'den etkilenerek yazmışlar, onunla boy ölçüşmeye kalkışmışlar, ama Fuzuli-yi Bağdadi dışında, bunlardan hiçbiri, hiçbir zaman onun edebi ve bedii seviyesine yükselecek derecede eser ortaya koyamamıştır.